morbo coxendicis arripitur, sterniturque; hunc ille morbum ad se Hammelburgi detinendum, cælitus sibi Deum immisisse lætus iam gratulabatur: hoc iucundius, quod ex quo die Sacramentis Catholicis se obstrinxit, vsum pedum & coxendicis recuperavit, multis antea in irritum magno sumptu, tentatis remedij. Illud etiam singulare: quod Lutheri Minister ex pago præcipuo pulsus à Principe, receptusque à suis, per litteras monuit notos, ne cunctarentur dare nomen fidei autæ: sibi à Luthero ad Caluinum abeundum, aut exeundum rursus ministerio. Erant in oculis multorum exitus quoque tristes, & incommoda, quibus exules multifariam conflicitabantur; qui quocunque diuerterent, salutabantur contumaces, & in Principem suum rebelles, absque ipsis potuisse vrbes coli, fruges absumi: venisse in alia loca, ut annonam accenderent; si probi viri extitissent, perstituros in patria fuisse. Itaque qui fidem Catholicam recens amplexi sunt, gratulantur sibi de excussis tenebris, rident extorrium amentiam, redditumque suadent; In quo præclarum virtu primarij, & magistratu gesto non obscurum exemplum, qui publico quoque Cæsar is edito notatus, filij precibus, consilijsque sic emollitus est, ut ab exilio redux imbuendum se iam nostris tradiderit, & veritati cesserit. Pagi omnino novem, incolis frequentes, ad Ecclesiam accessere: licet alicubi diu, multumque cum pertinacibus animis luctandum fuerit. Inuentus hic non obtusi ingenij rusticus, qui ita secum ratiocinatur: Lutheranismus omni loco pellitur, vel ad Caluini senticeta digrediendū, vel ad Ecclesiam antiquam; Caluiniani autem superciliosi sunt, &

vel

vel Decalogo ipsi manus inferunt. Referebat audiisse se, cum agricola tardioris ingenij ægrius illum addisceret, & Prædicans in templo docendi caussa inculcaret: Ego Dominus Deus tuus, qui eduxit te de terra Ægypti: Respondisse Idiotam; Nec posse, nec velle ea ediscere; se natum, & educatum esse in pago illo, nec oculis suis ynquam Ægyptum vidisse, multo minus eductum esse. Atque hæc foris. Communis autem conditio omnium hæc est, vt quemadmodum plerique omnes, in hæresi fuerunt incensi, ita sperandum sit in fide orthodoxa fore in posterum præferuidos. Argumento sunt, audi Catholicæ religiosis, & institutionis animi, frequens concio & lectio piorum librorum, numerosus ad Catechesin confluens populus, & æstimatio nostri, quin & mutua excitatio, cum ciuis ciuem, maritus uxorem, parentes liberos ad religionis concordiam innitant: quodque vertit felicissime Deus, mille quingentæ circiter hoc anno exceptæ errantium exomologes, expiatique pagi omnes. Diuturna quoque Parochi infirmitas, occasionem charitati & industria ampliorem dedit.

---

## C O L L E G I V M H E I- L I G E N S T A D I A N V M.

**A**NNVS hic luctuosus fuit inopinata morte Reuerendissimi & Illustrissimi Principis, Ioannis Adami, Collegij huius Benefactoris eximij. Parentatum illi à nobis nostro in templo, tum die à morte trigesimo, in summa æde, nostro sacerdote ad populum laudante. Ab hæreticis

cis ad Ecclesiam transuerunt ducenti, duobus  
minus, in quibus sexagenarij septuagenarij; sc-  
enes. Erat in his vir iuris non ignarus, qui perscrut-  
atis omnibus nouis, antiquisque lectis, Turcico  
etiam alcorano, & Iudaico Talmud, non inue-  
nit tamen extra arcam Ecclesiæ, vbi pes quiesce-  
ret; ad hanc ergo rediit ipse, & vxorem inducit.  
Honesti ciuis Lutherani filia, ob religionem sa-  
pius ad septimanas aliquot domo pulsa, adduci  
non potuit, vt quicquam de animi fortitudine  
remitteret: Eam vbi nuper in cubiculo solam  
parens offendit, ira percitus, stricto, quem manu  
tenebat, cultro petuit, & proprius nihil quam con-  
fecisset, nisi talium assueta filia intra manus vltro  
incurrens, ferrum excussisset: & licet odium pa-  
ternum maneat, persistit tamen in fide, secura e-  
tiā mori. Confessionis & communionis plurimus  
vſus. Pascha omnes Sacerdotes ita occupauit, vt  
ab hora duodecima diei, ad primā noctis vix fa-  
tis fecerint; qui totius vitæ peccata retegerent fuere  
plutini. In eorū numero vir in re medica perquā  
expertus & felix, missa aula Principis sui hæretici,  
longo itinere ad nos profectus, pijs exercitijs  
mentem in quietem reposuit, & ad constantiam  
firmitatem. Perosus nunc vitam auliçam, & ciui-  
lium negotiorum turbas fugiens, post Italiam,  
Germaniam, & aliarum nationum voluptates,  
coempta in vicino pago villa, vitam cœlibem a-  
git, nec Collegio beneficiendi occasionses omit-  
tit. Odia, quæ in hoc populo mirum quam perti-  
nacia, extincta, in paribus hominum minimum  
viginti. Certa mulier, cùm in D. Magdalena fe-  
sto noster pro concione, de cauſis inducentibus  
in Castitatis naufragium disputaret, post annos  
quadraginta

quadraginta, quos turpi quæstu corporis trans-  
gerat, serio se respexit. Quare non diu factum,  
cum ad sacerdotis pedes accidens, confessionibus  
perpurgata est, & iam omnium rerum inops, re-  
liquam vitam in pœnitentiae operibus consume-  
re amat. Hoc illi initio sceleris mirabile accidit;  
cum à secundo partu mœtore plena, vna cū prole  
profuga syluam vicinam transiret, nēc conscienciam,  
nēc egestatem patiens, desperabunda dæ-  
monem inuocauit: Et ecce momento ipso tota  
sylua vento horrisō ita conculta est, ut proprius  
nihil, quam vt arbores, & nemis omne vnā era-  
dicaretur. Agnōnit mox mulier suum scelus,  
mutataque voce, ac mente Deum contestata est,  
& pacem orauit, & motus, tempestasque con-  
quieuit. Reuerendissimus & Illustrissimus Prin-  
ceps noster, ducentis coronatis rem Collegij ad-  
iuuit.